MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão
Gabinete do Diretor-Geral

Rodovia RS-135, Km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Sertão/RS – CEP 99.170-000
Telefone: (54) 3345.8011 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@sertao.ifrs.edu.br

1

EDITAL Nº 055 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO 2023/1 - INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, IFRS – Campus Sertão, de acordo com a legislação vigente, torna público as normas
do Processo Seletivo 2023/1 para ingresso de estudantes no primeiro semestre letivo de 2023
no Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados.

NO ITEM 7.13, ONDE SE LÊ:

7.13 O cronograma de atividades é o seguinte:

DATAS ETAPAS LOCAIS DE DIVULGAÇÃO

03/10 a
18/11/2022

Inscrições pela internet https://forms.gle/WLsPJU4ZSRB7UEj17

21/11/2022 Homologação preliminar das inscrições www.ifrs.edu.br/sertao

22/11/2022
Recursos quanto à homologação

Preliminar das inscrições

e-mail:
formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

23/11/2022 Homologação final das inscrições www.ifrs.edu.br/sertao

01/12/2022 Prova - Produção escrita
Salas do Bloco A13 do IFRS - Campus

Sertão.
Início da prova: 13h30

06/12/2022
Divulgação da lista preliminar de

classificados e suplentes.
www.ifrs.edu.br/sertao

08/12/2022
Prazo para recursos do resultado

preliminar
E-mail:

formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

09/12/2022 Resultado Final – após recursos. www.ifrs.edu.br/sertao

12/12/2022
a

14/12/2022

Realização da análise
socioeconômica para os candidatos
que se inscreveram pelo sistema de
reserva de vaga como egresso de

escola pública com renda familiar bruta
igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco)

salário-mínimo per capita.

Somente presencial
Sala da Assistente Social

8h às 17h

12/12/2022
a

14/12/2022

Realização das bancas de
heteroidentificação para candidatos

autodeclarados pretos ou pardos.

Somente presencial
Coordenadoria de Registros Acadêmicos

8h às 17h

12/12/2022
a

14/12/2022

Período de matrícula para todos os
candidatos classificados em primeira

chamada.

Somente presencial
 Coordenadoria de Registros Acadêmicos

9h às 12h
13h às 21h.

16/12/2022
Período para complementação de

documentos (análise socioeconômica
e matrícula) para os candidatos

Somente presencial – 9h às 21h –
Coordenadoria de Registros Acadêmicos.

mailto:gabinete@sertao.ifrs.edu.br
https://forms.gle/WLsPJU4ZSRB7UEj17
mailto:formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br
mailto:formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão
Gabinete do Diretor-Geral

Rodovia RS-135, Km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Sertão/RS – CEP 99.170-000
Telefone: (54) 3345.8011 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@sertao.ifrs.edu.br

2

classificados em primeira chamada.

LÊ-SE:

7.13 O cronograma de atividades é o seguinte:

DATAS ETAPAS LOCAIS DE DIVULGAÇÃO

03/10 a
18/11/2022

Inscrições pela internet https://forms.gle/WLsPJU4ZSRB7UEj17

21/11/2022 Homologação preliminar das inscrições www.ifrs.edu.br/sertao

22/11/2022
Recursos quanto à homologação

Preliminar das inscrições

e-mail:
formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

23/11/2022 Homologação final das inscrições www.ifrs.edu.br/sertao

01/12/2022 Prova - Produção escrita
Salas do Bloco A13 do IFRS - Campus

Sertão.
Início da prova: 19h

06/12/2022
Divulgação da lista preliminar de

classificados e suplentes.
www.ifrs.edu.br/sertao

08/12/2022
Prazo para recursos do resultado

preliminar
E-mail:

formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

09/12/2022 Resultado Final – após recursos. www.ifrs.edu.br/sertao

12/12/2022
a

14/12/2022

Realização da análise
socioeconômica para os candidatos
que se inscreveram pelo sistema de
reserva de vaga como egresso de

escola pública com renda familiar bruta
igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco)

salário-mínimo per capita.

Somente presencial
Sala da Assistente Social

8h às 17h

12/12/2022
a

14/12/2022

Realização das bancas de
heteroidentificação para candidatos

autodeclarados pretos ou pardos.

Somente presencial
Coordenadoria de Registros Acadêmicos

8h às 17h

12/12/2022
a

14/12/2022

Período de matrícula para todos os
candidatos classificados em primeira

chamada.

Somente presencial
 Coordenadoria de Registros

Acadêmicos
9h às 12h

13h às 17h.

16/12/2022

Período para complementação de
documentos (análise socioeconômica

e matrícula) para os candidatos
classificados em primeira chamada.

Somente presencial – 9h às 17h –
Coordenadoria de Registros

Acadêmicos.

Sertão, 25 de novembro de 2022.

mailto:gabinete@sertao.ifrs.edu.br
https://forms.gle/WLsPJU4ZSRB7UEj17
mailto:formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br
mailto:formacao.pedagogica@sertao.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão
Gabinete do Diretor-Geral

Rodovia RS-135, Km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Sertão/RS – CEP 99.170-000
Telefone: (54) 3345.8011 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@sertao.ifrs.edu.br

3

Odair José Spenthof

Diretor-Geral do IFRS – Campus Sertão
Portaria nº 319/2016

mailto:gabinete@sertao.ifrs.edu.br